[image: image1.jpg]PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS DO OESTE

Estado do Parana
Rua Tocantins, 600 - Fone/Fax: (45) 3257-1268 - CEP 85988-000 - Entre Rios do Oeste - PR

PROJETO DE LEI Nº 001/26, DE 12 DE JANEIRO DE 2026.

             ALTERA   OS   VENCIMENTOS   BÁSICOS    DOS

          SERVIDORES  PÚBLICOS  MUNICIPAIS.

A Câmara Municipal de Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná aprovou a seguinte Lei :

Art. 1º. Ficam alterados em 3,90 % (Três virgula noventa por cento)  os vencimentos básicos dos Servidores e Empregados Públicos Municipais, do Quadro Geral, bem como a Tabela dos Cargos em Comissão e Conselho Tutelar, constantes da Lei 3.444/25,  dos Anexos I e III, da Lei nº 2.170/15 e Anexo I da Lei 3.438/25.

Art. 2º. Ficam alterados em 6,79 % (Seis, virgula setenta e nove por cento) os vencimentos iniciais dos empregos públicos de Agente Comunitário de Saúde – Urbano e Rural e de Agente  Comunitário de Endemias, criados pela Lei Municipal n.º 996, de 14 de dezembro de 2006 e refixados através da Lei 3.438/25.

Parágrafo único.  Os critérios adotados para as alterações nos vencimentos são os seguintes:

I – 3,90 % (Três virgula noventa por cento) de recomposição salarial, com base do Índice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC;

II – 2,89 % (Dois virgula oitenta e nove por cento) de reajuste real.

Art. 3º. A alteração dos vencimentos previstos nesta Lei, terá seus efeitos e aplicações contados a partir de 01 de Janeiro de 2026.

Art. 4º. As despesas decorrentes desta Lei, serão  atendidas  a  conta  das dotações constantes do orçamento vigente.

Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 12 de  Janeiro  de 2026.

JAIR BOKORNI
Prefeito

QUADRO DE REQUISITOS, VAGAS CARGA HORÁRIA E SALÁRIO BASE DOS CARGOS EFETIVOS

GRUPO OPERACIONAL

	DENOMINAÇÃO DO CARGO
	REQUISITOS

VAGAS

	CARGA HORÁRIA SEMANAL
	SALÁRIO
BASE (R$)

	Ajudante de Marceneiro

(extinto na vacância)
	Ensino Fundamental Incompleto
	02
	40 horas
	2.638,80

	Auxiliar de Serv. Gerais

(extinto na vacância)
	Ensino Fundamental Incompleto
	14
	40 horas
	2.395,13

	Cantineira Zeladora

(extinto na vacância)
	Ensino Fundamental Incompleto
	12
	40 horas
	2.171,69

	Cantineira Zeladora

(extinto na vacância)
	Ensino Fundamental Incompleto
	05
	20 horas
	1.230,02

	Zeladora Merendeira

(extinto na vacância)
	Ensino Fundamental Incompleto
	18
	40 horas
	2.171,69

	Zeladora Merendeira

(extinto na vacância)
	Ensino Fundamental Incompleto
	11
	20 horas
	1.230,02

GRUPO DE APOIO
	DENOMINAÇÃO DO CARGO
	REQUISITOS

VAGAS

	CARGA HORÁRIA SEMANAL
	SALÁRIO
BASE (R$)

	Agente Com.de Endemias
	Ensino Fundam. Completo
	05
	40 horas
	3.242,22

	Agente Com. Saúde - Rural
	Ensino Fundam. Completo
	03
	40 horas
	3.242,22

	Agente Com. Saúde -Urbano
	Ensino Fundam. Completo
	10
	40 horas
	3.242,22

	 Carpinteiro
	Ensino Fundam. Completo
	01
	40 horas
	3.855,20

	Encanador

(extinto na vacância)
	Ensino Fundam. Completo
	03
	40 horas
	3.752,31

	Marceneiro
	Ensino Fundam. Completo
	01
	40 horas
	3.855,20

	Mecânico

	Ensino Fundam. Completo
	02
	40 horas
	3.855,20

	Motorista
	Ens.Fund. Compl.- CNH - cat. "D"
	19
	40 horas
	3.752,31

	Operador de Máquinas
	Ens.Fund. Compl.- CNH - cat. "C"
	12
	40 horas
	3.998,08

	Téc. em Saúde Bucal
	Ensino Fundam. Completo
	02
	20 horas
	1.496,31

	Téc. em Saúde Bucal
	Ensino Fundam. Completo
	01
	40 horas
	2.768,45

	Agente de Produção e Operação
	Ensino Médio Completo, CNH categoria "A e B"
	02
	40 horas
	3.752,31

GRUPO SEMI-PROFISSIONAL

	DENOMINAÇÃO DO CARGO
	REQUISITOS

VAGAS

	CARGA HORÁRIA SEMANAL
	SALÁRIO
BASE (R$)

	Auxiliar Administrativo
	Ensino Médio Completo
	23

	40 horas
	3.455,88

	Auxiliar de Biblioteca
	Ensino Médio Completo
	01
	20 horas
	1.496,31

	Auxiliar de Biblioteca
	Ensino Médio Completo
	01
	40 horas
	2.768,45

	Auxiliar de Enfermagem
	Ensino Médio Comp. c/ curso profis.na área
	06
	40 horas
	3.455,88

	Auxiliar de Secretaria
	Ensino Médio Completo
	20

	40 horas
	2.768,45

	Telefonista
	Ensino Médio Completo
	03
	30 horas
	2.271,68

	Atendente de Centro de Saúde
	Ensino Médio Completo
	03
	40 horas
	2.768,45

GRUPO TÉCNICO DE APOIO
	DENOMINAÇÃO DO CARGO
	REQUISITOS

VAGAS

	CARGA HOR. SEM.
	SALÁRIO
BASE (R$)

	Assistente Administrativo
	Ensino Médio Completo
	09
	40 horas
	4.242,75

	Fiscal de Posturas
	Ensino Médio Completo
	02
	40 horas
	4.152,12

	Fiscal de Tributos
	Ensino Médio Completo
	02
	40 horas
	4.242,75

	Técnico Agrícola
	Téc. Agrícola Compl. ou equivalente
	02
	40 horas
	4.152,12

	Técnico em Enfermagem
	Técnico em Enfermagem Compl. c/ inscr. Conselho
	05
	40 horas
	4.152,12

	Técnico em Informática
	Técnico em Informática Comp. ou equivalente
	01
	40 horas
	4.152,12

	Técnico em Vigilância Sanitária
	Téc. Vigilância em Saúde Completo ou equivalente
	01
	40 horas
	4.152,12

	Auxiliar de Laboratório de Ciências
	Formação inicial magistério e/ou Ciências Biológicas
	01
	40 horas
	2.768,45

GRUPO TÉCNICO SUPERIOR

	 DENOMINAÇÃO DO CARGO
	REQUISITOS

VAGAS

	CARGA HOR.SEM.
	SALÁRIO
BASE (R$)

	Agente de Desenvolvimento
	Ensino Superior Completo
	01
	40 horas
	4.744,30

	Assistente Social
	Ensino Superior Comp.Serviço Social com inscrição no conselho da categoria
	04
	30 horas
	4.744,30

	Contador
	Ensino Sup. Compl.Ciências Contábeis com CRC
	02
	40 horas
	6.564,33

	Dentista
	Ensino Superior Completo em Odontologia com insc. registro da categoria
	01
	30 horas
	6.465,82

	Dentista
	Ensino Superior Completo em Odontologia com insc. registro da categoria
	01
	20 horas
	4.347,73

	Enfermeiro
	Ensino Superior Completo em Enfermagem com insc. registro da categoria
	02
	40 horas
	5.388,07

	Engenheiro Civil
	Ensino Sup. Completo em Engenharia Civil com CREA
	02
	30 Horas
	8.082,40

	Farmacêutico
	Ensino Sup. Comp. Farmácia com inscrição no registro da categoria
	02
	40 horas
	4.744,30

	Fisioterapeuta
	Ens. Sup.Comp.Fisioterapia c/inscrição do registro da categoria
	01
	40 horas
	6.465,82

	Fonoaudiólogo
	Ensino Superior Comp. c/ inscrição no registro da categoria
	01
	20 horas
	4.152,12

	Instrutor de Esportes
	Ensino Superior Comp. em Educação Física c/inscrição no registro da categoria
	04
	40 horas
	4.744,30

	Instrutor de Esportes
	Ens.Sup. Comp. Educação Física com inscrição no registro da categoria
	06
	20 horas
	2.924,67

	Médico Clinico Geral
	Ensino Superior Completo em Medicina com CRM
	02
	20 horas
	14.045,90

	Médico Ginecologista
	Ens.Sup. Comp. Medicina com CRM e Especialização em Ginecologia
	01
	12 horas
	9.513,55

	Médico Pediatra
	Ens.Sup. Comp. Medicina com CRM e Espec.Pediatria
	01
	20 HS
	14.045,90

	Médico Veterinário
	Ens.Sup.Comp. Medicina Veterinária com inscrição no registro da categoria
	01
	30 Horas
	8.082,40

	Nutricionista
	Ensino Superior Completo em Nutrição
	03
	20 horas
	2.924,67

	Nutricionista
	Ensino Superior Completo em Nutrição
	01
	30 horas
	4.387,01

	Procurador Jurídico
	Ensino Sup. Comp. em Direito c/inscrição na OAB
	01
	30 Horas
	8.990,67

	Psicólogo
	Ensino Sup. Completo em Psicologia com inscrição no registro da categoria
	04
	40 horas
	5.388,07

	Psicólogo
	Ens.Sup. Completo em Psicologia com inscrição no registro da categoria
	01
	20 horas
	3.234,64

	Químico
	Ensino Superior Completo em Química com inscrição no registro da categoria
	01
	20 horas
	2.924,67

	Tesoureiro
	Ens. Sup. Comp. Ciências Contábeis, Economia ou Administ. de Empresas
	01
	40 horas
	4.744,30

	Topógrafo
	Ensino Superior em Engenharia Topográfica Completo com CREA
	01
	40 horas
	4.744,30

	Educador Social
	Ensino Superior Completo em uma das seguintes  áreas:  pedagogia,  serviço social, psicologia, terapia ocupacional, ciências sociais ou humanas
	01
	40 horas
	3.234,64

CARGOS DE EMPREGO PÚBLICO - REGIME CLT

	DENOMINAÇÃO DO CARGO
	Nº DE VAGAS
	CARGA HOR. SEMANAL
	SALÁRIO BASE

	Médico Generalista - Clínico Geral
	01
	40 horas
	21.614,64

	Cirurgião Dentista
	01
	40 horas
	14.293,65

	Enfermeira
	01
	40 horas
	6.610,07

	Auxiliar de Saúde Bucal
	01
	40 horas
	2.768,45

	Agente Comunitário de Saúde Urbano
	08
	40 horas
	3.242,22

	Agente Comunitário de Saúde Rural
	02
	40 horas
	3.242,22

	Agente Comunitário de Endemias
	03
	40 horas
	3.242,22

CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

	DENOMINAÇÃO DO CARGO
	VAGA
	SÍMB.
	R$

	Assessor Jurídico
	01
	CC-1
	8.466,77

	SECRETARIO DE GOVERNO
	01
	Subsídio

	Diretor de Assuntos do Governo
	01
	CC-3
	5.084,36

	Diretor do Departamento de Comunicação Institucional
	01
	CC-3
	5.084,36

	PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO
	01
	Subsídio

	SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	01
	Subsídio

	Diretor do Departamento de Licitação e Contratos
	01
	CC-3
	5.084,36

	Diretor do Departamento de Tecnologia da Informação (T.I)
	01
	CC-3
	5.084,36

	SECRETARIO DE PLANEJAMENTO
	01
	Subsídio

	Diretor do Departamento de Projetos
	01
	CC-2
	6.763,33

	Diretor do Departamento de Urbanismo, Estruturação, Desenvolvimento E Gerenciamento De Projetos
	01
	CC-3
	5.084,36

	SECRETARIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
	01
	Subsídio

	Diretor do Departamento de Cultura
	01
	CC-3
	5.084,36

	SECRETARIO DE SAÚDE
	01
	Subsídio

	Diretor do Departamento da unidade de Saúde
	01
	CC-3
	5.084,36

	SECRETARIO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
	01
	Subsídio

	Diretor da Proteção Social Especial de Média e Alta Compl
	01
	CC-3
	5.084,36

	SECRETARIO DE VIAÇÃO, OBRAS E SERV.PÚBLICOS
	01
	Subsídio

	Diretor do Departamento de Viação e Obras
	01
	CC-2
	6.763,33

	Diretor do Departamento de Serviços Públicos
	01
	CC-3
	5.084,36

	Diretor do Departamento de Pátio da Frota Municipal
	01
	CC-3
	5.084,36

	Diretor do Depart. de Saneamento Básico e Iluminação Pública
	01
	CC-3
	5.084,36

	SECRETARIO DE AGRICULTURA, MEIO AMB. E ENERG.REN.
	01
	Subsídio

	Diretor do Departamento de Fomento Agropecuário e Energ. Renov.
	01
	CC-3
	5.084,36

	Diretor do Departamento de Meio Ambiente e Agricultura
	01
	CC-3
	5.084,36

	SECRETARIO DO ESPORTE, LAZER E TURISMO
	01
	Subsídio

	Diretor do Departamento Esporte e Turismo
	01
	CC-3
	5.084,36

CONSELHO TUTELAR

	Conselheiro Tutelar
	05
	Subsídio
	2.322,53

Projeto de Lei 001/26>
Página 7

[image: image1.jpg]